



## Besvarelse vedrørende renholdelse i de indre søer

Medlem af Borgerrepræsentationen Emil Moselund (B) har den 14. september 2022 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

### Spørgsmål

Søerne har en stor interesse for københavnere, der bruger dem som rekreativt område. Der har det seneste halvår været meget debat om søernes renhold. Derfor har jeg følgende forespørgsel:

1. Jeg ønsker en opgørelse over, hvor mange gange, der mellem april til oktober er blevet gjort en indsats for at renholde søerne i indre by. Det gælder både for de ugentlige opsamlingsmaskiner, men også manuelt renhold i søerne.

2. Endvidere vil jeg gerne høre forvaltningen, om der er forskel på renholdelsesindsatsen i Sankt Jørgens Sø og Sortedams-søerne?

Der er mig bekendt en fast kadence, hvor ofte og hvor meget kommunen skal gøre og skal holde rent på overfladen på søerne, men denne kadence, som jeg forstår, er ugentlige indsatser, stemmer ikke overens med beskrivelserne i medierne over sommeren.

I medierne bliver der beskrevet store mængder slam og affald i søerne i et sådant omfang, at fuglelivet byggede rede med materialer fundet på overfladen i søerne. Dette særlig i den nordligste del af Sortedams-søerne, hvor der over flere uger har samlet sig mængder af slam og affald.

3. Grunden til, at disse ikke blev fjernet, er det, at maskinerne anvendt til formålet at holde overfladen rent, ikke kan nå kanterne i søerne, eller hvad er årsagen?

- <https://www.berlingske.dk/laesere/sortedams-soe-en-stinkende-kloak>
- <https://osterbroliv.dk/artikel/julen-varer-lige-til-paske-men-i-søerne-lidt-længere-også-selvom-kommunen-siger-de-rydder-op-hver-dag>

**23-09-2022**

Sagsnummer i F2  
2022 - 13839

Dokumentnummer i F2  
56651

Sagsnummer i eDoc  
2022-0289070

4. Hvor mange servicemidler, bliver der årligt sat af til at holde søerne rene og deres overflade fri for slam og andet?

5. Bliver denne indsats intensiveret eller øget over sommerhalvåret, hvor der er mest behov for den?

### **Svar**

1. Forvaltningen er ikke klar over, hvad der menes med ugentlige opsamlingsmaskiner, men det kan muligvis være forvaltningens grødeskæringsbåd, der ligger i søerne en stor del af sommeren. Den har dog ikke noget med renholdelse og fjernelse af affald at gøre.

Forvaltningens medarbejdere tømmer affaldskurve og snapper manuelt affald fra arealerne rundt om søerne og så langt ud i vandet, som de kan nå fra bredderne hver dag hele året rundt.

En gang imellem går medarbejdere i waders længere ud i vandet og indsamler affald, der flyder i overfladen. I år har forvaltningen desuden to gange i henholdsvis april og maj haft to mand i vandet, som har skovlet både grønt og uorganisk affald op og bortkørt det. Disse typer af indsatser er ikke fast forekommende, men bliver udført, når der er ressourcer til det.

2. Søerne er meget forskellige i deres opbygning og den måde, københavnere bruger dem på, og de kan ikke sammenlignes. Forvaltningen bruger langt flere ressourcer i Sortedams Sø Syd og Nord end i Skt. Jørgens søerne.

3. Trods forvaltningens renholdelsesindsats vil man aldrig kunne opleve søerne fuldstændig frie for affald. Der bliver dels smidt affald i søerne hele tiden, og affald blæser ned i dem fra de omkringliggende gader. Det samler sig ofte i hjørnerne, hvor det sker, at fugle bygger reder oven på det. Da forvaltningen sidst indvejede affald, blev der samlet bortskaffet mere end 100 tons affald årligt fra søerne.

Forvaltningen varetager vedligeholdelse af Københavns søer og vandløb efter vandløbslovens regler. Vedligeholdelse efter vandløbsloven omfatter skæring af grøde (vandplanter) samt oprensning af aflejret sediment. Begge dele foretages primært i vandløbene.

I De Indre Søer skæres grøden med en særlig båd, der afskærer og opsamler de øverste dele af vandplanterne. De afskårne plantedele fjernes herefter fra søerne. Formålet med grødeskæringen er at skabe mere åbent vand i søerne af naturmæssige hensyn samt at fjerne fosfor, der er indbygget i planterne. Båden kræver mindst 1 meters vanddybde, og der skæres derfor ikke grøde tættere på land end 6-8 m fra søernes kanter.

Ved arbejdet med grødeskæringen vil der i et mindre omfang også blive fjernet alger (de grønne "øer", der ses i søerne om sommeren) samt affald ude i søerne. Dette er en dog en begrænset sideeffekt af bådens arbejde.

4. Forvaltningen bruger tre årsværk på den daglige drift af arealerne i og omkring søerne. Ca. 80 % af ressourcerne bliver brugt på renholdelse, og ca. 20 % bliver brugt på øvrig pleje og vedligeholdelse.

5. Driftsbehovet er forholdsvis jævnt fordelt over hele året. De indre søer bliver ikke kun brugt rekreativt om sommeren. Det trækker folk til, så snart solen skinner uanset temperaturen. Det samme er tilfældet, når isen på søerne bliver tyk nok til, at folk må færdes på den eller fx efter nytårsaften.

Svaret er offentligt tilgængeligt på <https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/teknik-og-miljoedvalget/politikerspørgsmaal>

Rikke Skovbølling Brandt  
Vicedirektør